Ulaklara
tanınan bu geniş yetkiler ve sağlanan imkanlar, çoğu zaman ulakların keyfî ha-
reket etmelerine zemin hazırlamıştır. Bu tür keyfî hareketlerden en çok etkile-
nenler ise, ana yollara yakın yerleşim yerlerinde yaşayan halktı21. Bunun önlen-
mesi için 936 / 1529-30 yılında yayınlanan bir kânûnnâme ile, ulak hükmünün
hangi şartlarda ve kimler tarafından verilebileceği tespit edilmiştir22. Ancak bu
hükümle de, ulakların memleket içinde re’âyâya verdikleri zararların engelle-
nememesi üzerine, yaklaşık 10 yıl sonra, Kanûni Sultan Süleyman, sadrazamı
Lütfî Paşa’yı (sadâreti 1539-1541), bu meselenin halli için görevlendirmiştir.

28 Colin Heywood, “Osmanlı Döneminde Via Egnatia: 17. Yüzyıl Sonu ve 18. Yüzyıl Başında
Sol Kol’daki Menzilhâneler”, Sol Kol Osmanlı Egemenliğinde Via Egnatia (1380-1699),
(Editör: Elizabeth A. Zachariadou), (Çev: Özden Arıkan, Ela Güntekin, Tülin Altınova), İs-
tanbul 1999, s.145’de menzilcilerin 1108 / 1696 senesinden itibâren görevlendirildiğinden
bahsetmektedir. Ancak bu tarihten çok önceleri menzilhânelerin menzilciler tarafından yöne-
tildiğine dâir pek çok kayıt mevcuttur. Meselâ 1054 / 1644 senesinde Nasûh isimli birinin,
Konya nâibi Ahmed Efendi huzurunda, Konya menzilcisi olarak atandığı görülmektedir.
KŞS 7 / 18-2 (1-10 Cemâziye’l-evvel 1054 / 6-15 Temmuz 1644).

29 1071 / 1661 tarihinde yapılan bir menzilcilik sözleşmesinde “ taraf-ı saltanat-ı ‘âliyeden
gelen ulaklara birden bine varınca lâzım olan bargiri virüb” şeklinde geçen ifâde bunu açık-
lamaktadır.

Menzil sisteminde görülen bu bozulmanın önüne geçmek isteyen Köprülü

Fazıl Mustafa Paşa, 1691 senesinde, reform denilebilecek türden bir düzenleme
yapmıştır. Buna göre tüm menzilhâneler “mu’ayyen” ve “gayr-ı mu’ayyen”
olmak üzere iki kategoride değerlendirilmiştir35. Fakat bundan sonraki beş-altı

30 1056 / 1646 tarihinde Akşehir menzilcisi olan bir şahıs, hizmetinde hiç kusur olmadan göre-

vini yaparken, bazı kişilerin ellerinde hüküm olmadığı halde menzil beygiri almak için ken-
disine baskı uyguladıklarından şikayetçi olmuştur. Bkz. Mühimme Defteri 90, (Yay. Haz.

Bu düzenlemeyle yapılan mu’ayyen ve gayr-ı mu’ayyen sınıflamada ölçü

muhtemelen menzilhâneden verilen hizmet süresiyle alakalı olmalıydı. Yâni muayyen
menzilhâneler sürekli hizmet sunmakta iken, gayr-ı muayyen statüde olanlar ihtiyaç hâlinde
devreye girmekteydi. Meselâ, normalde İsmil’de menzilhâne bulunmamaktadır. Ancak 1144
/ 1731 tarihinde Beyşehir Gölü’nün taşması neticesinde Konya ve Karapınar menzilhâneleri

Menzilhâne
sisteminin hâlâ uygulandığı 1779 yılında Anadolu’nun orta koluna gönderilen
bir fermândan da rahatlıkla anlaşılmaktadır. Fermânda, eskiden olduğu gibi
menzilhânelere işten anlayan menzilciler ta’yîn edilerek, hüsn-i nizâmla idâre
edilmesi emredilmektedir51. Yine 1199 / 1784-85 yılında Karaman Vâlisi, Niğde

48 Musa Çadırcı, “Posta Teşkilâtı Kurulmadan Önce Osmanlı İmparatorluğu’nda Menzil-hâne

ve Kirâcıbaşılık”, VIII. Türk Tarih Kongresi (11-15 Ekim 1976), C.II, Ankara 1981,
s.1362.

49 Çadırcı, s.1364.
50 Özkaya, s.356.

Ayrıca fermânda menzilhâneleri idâre edenler için menzilci tabiri kullanılmış,
kirâcıbaşılar ve kirâcıbaşılık sisteminden hiç bahsedilmemiştir52. Bunlara ilâve-
ten 1218 / 1803 tarihli menzil nizâmı için gönderilen fermânda “…menzilcilerin
menzilleri hüsn-i nizâmla idâre etmeleri…” şeklinde bir ibârenin bulunması53,
XIX. yüzyılın başlarında hâlâ menzilhâne sisteminin devam ettiğini göstermek-
tedir. Buna göre, XVIII. yüzyılda teorik olarak gündemde olan kirâhâne ve
kirâcıbaşılık sistemi, ancak XIX.

Bundan sonra söz verilen menzilci şu şekilde bir
ifâde kullanmıştır: “…ma’rifet-i ahâlî ile lazım gelen tekâlif ve şakkâdan cümlesini kadîmden
olduğu üzere ben cem’ ve tahsîl ve ahz ve kabz etmek üzere…” Bu ifâdeden de rahatlıkla an-
laşıldığı üzere, menzilhâneye havâle olunan gelirlerin tahsîlini menzilci ta’yîn olunan kişi
veya kişiler yapmaktaydı. KŞS 20 / 4-1 (24 Şevvâl 1085 / 21 Ocak 1675). Ayrıca bkz.
Halaçoğlu, Menziller, s.178.

64 1199 / 1785 tarihinde gönderilen bir fermânda “…mühimmeye me’mûr ulakların bir neferi
bir an ve bir dakika te’hîr olunmak lâzım gelir ise ol kazânın menzilci ve a’yânları yalnız

Menzilhânelerin bir kısım gelirleri ise verdikleri hizmete karşılık olarak,

ulaklardan tahsîl edilen beygir ücretlerinden oluşmaktadır. Bunlardan ilki irsâli-
ye ücretleridir. İrsâliye ücreti, elinde in’âm hükmü olmayan ulakların, aldıkları

70 KŞS 20 / 4-1 (24 Şevvâl 1085 / 21 Ocak 1675).
71 Çadırcı, s.1360.
72 1053 / 1643-44 tarihinde Konya Kazâsı’na âit 344,15 avârız hânesinden 55 tanesinin menzil

hizmeti karşılığında nüzul vergisinden muaf olduğu görülmektedir. Güçer, s.74.
73 Meselâ, Konya Menzilhânesi’ne 1192 / 1778 yılında, 3.182 kuruş Konya Kazâsı avârız ve

nüzul hânelerinden, 500 kuruş ise Vâdi-i Merâm ve Akvirân ile sâir yirmi adet köyün avârız
ve bedel-i nüzul hânelerinden olmak üzere toplam 3.682 kuruş havâle olunmuştur. KŞS 63 /
99-1 (19 Muharrem 1192 / 17 Şubat 1778).

74 Şentürk, “Osmanlılarda Haberleşme”, s.451.

Eğer gönderilen hüküm asker celbi, nakliyât, güvenlik veya bunun
benzeri ülkenin genelini ilgilendiren bir hususu ihtiva etmekte ise, evrâkın ulaş-
tırılması gereken ana yol üzerindeki tüm idârî mekânların tek tek ismi verilmez-
di. Bunun yerine tüm yönetim birimlerini kapsayıcı genel hitaplar seçilirdi. Me-
selâ 1110 / 1699 tarihli bir fermânda “…Anadolu yakasının orta kolunda vâki’
olan kâdılar zîde fazluhum …”88 şeklinde geçen ifâdeyle söz konusu evrâkın
ulaştırılması gereken muhatapları belirtilmiştir. Buna göre bu evrâkın teslim
edildiği ulağın görevi ise İstanbul’a en yakın kazâdan başlamak suretiyle, söz
konusu evrâkı Anadolu’nun orta kolu üzerindeki tüm kâdılıklara ulaştırmaktır89.

92 Rıza Bozkurt, Osmanlı İmparatorluğu’nda Kollar, Ulak ve İâşe Menzilleri, Ankara 1966,

s. 2.
93 Peykler hakkında bkz. İbrahim Yıldıran, “Osmanlı Saray Teşkilâtında Haberci Uzun Mesâfe

Koşucuları: Peykler”, Osmanlı, C.V, Ankara 1999, s. 658-663.
94 Halaçoğlu, Menziller, s.47.
95 Meselâ 1186 / 1773 tarihinde merkezden gönderilen bir fermân ile Şam’a gidecek olan Mısır

vâlisi el-Hâc Halil Paşa‘nın, Üsküdar’dan Şam-ı Şerîfe kadar uğrayacağı her menzilde, söz
konusu paşanın yolculuk yapabilmesi için gereken 350 adet menzil beygirinin hazır bulundu-
rulması emredilmekteydi.

Burada, Akşehir’de bulu-
nan ve değişik amaçlarla hizmet veren Akşehir menzilleri hakkında bilgiler veri-
lecektir.

B-Akşehir Haberleşme Menzili (Akşehir Menzilhânesi)
Akşehir Menzilhânesi’nin kuruluş tarihi kesin olarak bilinmemektedir.

Ancak 1056 / 1646 tarihli bir belgeye göre, bu tarihte Akşehir’de bir menzilhâne

138 İbrahim Hakkı Konyalı, Akşehir Nasreddin Hocanın Şehri, İstanbul 1945, s.116’da Akşe-

hir için: “...Orta Anadolu’nun bir demir kapısıdır. Kafkasya’daki Bâbü’l-Ebvab=Demirkapı
ne ise Akşehir’de odur…” diyerek Akşehir’in stratejik önemini vurgulamaktadır.

139 Köprülü, s.549; Şentürk, “Ulaşım Teşkilâtı”, s.907.
140 Cengiz Orhonlu, Osmanlı İmparatorluğu’nda Aşiretlerin İskanı, İstanbul 1987, s.110;

Yusuf Halaçoğlu, XVIII. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu’nun İskân Siyaseti ve Aşiret-
lerin Yerleştirilmesi, Ankara 1991, s.100.

141 Şahin, s.299.

XVII. ve XVIII. Yüzyıllarda Osmanlı Devleti’nde Menziller ve Fonksiyonları…

207

olduğu açıkça görülmektedir142. Akşehir ahâlisinin avârız ve bedel-i nüzulleri
karşılığı uhdelerinde olan Akşehir Menzilhânesi143, muhtemelen 1102 / 1691
yılında, menzil sisteminde yeniden düzenleme yapıldığı sırada, mu’ayyen statü-
süne kavuşmuş olmalıdır144. Akşehir Menzilhânesi’nin, İstanbul yönünde olmak
üzere, kendinden bir önceki menzil olan İshaklı Menzilhânesi’ne uzaklığı 5 saat,
kendinden sonraki menzil olan Ilgın Menzilhânesi’ne ise uzaklığı 9 saattir145.

142 Mühimme Defteri 90, s.82, Belge 102.
143 Halaçoğlu, Menziller, s.58.
144 Bunu kesin olarak teyit edecek bir belgeye sahip olunamamakla birlikte, 1646 tarihinde

Akşehir’de müstakil bir menzilhânenin bulunması bu fikri kanıtlar niteliktedir. Mühimme
Defteri 90, s.82, Belge 102. Yine 1118 / 1706 tarihinde Akşehir’de mu’ayyen vasıfta bir
menzilhânenin bulunması bu fikri teyit etmektedir. D.MKF. 27920 (2 Rebî’ü’l-evvel 1119 /
6 Haziran 1707).

144 Halaçoğlu, Menziller, s.58.
145 D.MKF. 28705, s.12 (29 Safer 1143 / 13 Eylül 1730); D.MKF. 28873, s.12 (17 Safer 1145 /

Yavuz Sultan Selim, 1514 yılında Şah İsmail
üzerine yürürken ordusu ile Akşehir’de 7 gün istirahat etmiştir190. Yine Yavuz
Sultan Selim, 1516 yılında Mısır’a giderken ordusu ile Akşehir’de bir gece ko-
naklamıştır191. Kânûnî Sultan Süleyman’ın İran Seferleri (1534-1548) esnâsında

184 D.MKF. 27453, s.1 (1048 / 1638-39).
185 Nezihi Aykut, “IV. Murad’ın Revan Seferi Menzilnâmesi”, İ.Ü. Edebiyat Fakültesi Dergisi,

S.34, İstanbul 1984, s.207. Süheyl Ünver, “Dördüncü Sultan Murad’ın Revan Seferi Krono-
lojisi”, Belleten, C.XVI, S.61, Ankara 1952, s.552’de bu mesâfenin 5 saatte alındığını be-
lirtmektedir.